
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-500/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.01.2021                                                                                                          г.
Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии представителей от ООО «Базис», ГУП города Москвы
«МОССВЕТ»,

рассмотрев жалобу ООО «Базис» (далее - Заявитель) на действия ГУП
города Москвы «МОССВЕТ» (далее - Заказчик) при проведении
открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по уборке
территории и помещений объектов ГУП «Моссвет» (на 12 месяцев)
(реестровый № 32009858339) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Заявитель в своей жалобе оспаривает неправомерно установленные
положения Документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии



с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

28.12.2020 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте было опубликовано извещение о проведении
открытого аукциона в электронной форме на оказание услуг по уборке
территории и помещений объектов ГУП «Моссвет» (на 12 месяцев)
(реестровый № 32009858339).

Заявитель считает, что в Документации установлены неправомерные
положения.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился, представил
письменные возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о



признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических
обстоятельств дела.

Пунктом 22 Информационной карты Документации установлены способы
обеспечения заявки.

Обеспечение заявки составляет 51 864,78 руб. (1% от начальной
(максимальной) цены договора).

Обеспечение Заявки может быть оформлено в виде безотзывной
банковской гарантии или внесения денежных средств. Способ
обеспечения Заявки выбирается Участником закупки самостоятельно.

Однако, как было установлено на заседании Комиссии, на сайте ЭТП
предусмотрено обеспечение заявки путем внесения денежных средств.

При этом Заявителем при изложении доводов жалобы на заседании
Комиссии была представлена банковская гарантия, соответствующая
требованиям законодательства.

На заседании Комиссии также Оператором ЭТП были представлены
материалы, подтверждающие факт возможности обеспечения заявки
только путем внесения денежных средств.

Комиссия, рассматривая действия Заказчика установила, что
требования Конкурсной документации противоречат функционалу ЭТП,
выбранной Заказчиком.

Согласно пункту 25 статьи 3.2 Закона о закупках Заказчик вправе
предусмотреть в положении о закупке требование обеспечения заявок
на участие в конкурентных закупках, в том числе порядок, срок и случаи
возврата такого обеспечения. При этом в извещении об осуществлении
закупки, документации о закупке должны быть указаны размер такого
обеспечения и иные требования к такому обеспечению, в том числе
условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок
на участие в закупках предусмотрен положением о закупке заказчика в
соответствии с настоящим Федеральным законом). Обеспечение заявки
на участие в конкурентной закупке может предоставляться участником
конкурентной закупки путем внесения денежных средств,
предоставления банковской гарантии или иным способом,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации, за
исключением проведения закупки в соответствии со статьей 3.4
настоящего Федерального закона. Выбор способа обеспечения заявки
на участие в конкурентной закупке из числа предусмотренных
заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о
закупке осуществляется участником закупки.



В соответствии с пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны требования к
содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в
закупке.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции
по отношению к участникам закупки.

В связи с изложенным, действия Заказчика, установившего в Конкурсной
документации возможность выбора способа обеспечения заявки, не
обеспечив при этом обеспечение заявки в виде банковской гарантии,
признаются нарушающими пункты 1, 2 части 1 статьи 3, пункт 25 статьи
3.2, пункт 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом
3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Базис» (ИНН: 7743225631; ОГРН: 1177746968981)
на действия ГУП города Москвы «МОССВЕТ» (ИНН: 7703214270,
ОГРН: 1027700073081) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пунктов 1, 2 части 1
статьи 3, пункта 25 статьи 3.2, пункта 2 части 10 статьи 4 Закона о
закупках.

3 . Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.


